**I**DORICA quam certo.] Rectè Turnebus lib. 17. cap. 7. Dorica, Laconica interpretatur, quod Spartani Dorientes essent. Laconica verò venabula celebrata à veteribus. Sed forte ut aliàs legitur, Norica scripsit Poëta. In Noricâ prouincia affabré omne armorum genus cum vulgatum est, & Noricosenses celebres Horatio Ode 16. lib. 1. carm.

—quas neque Noricus Deterret ensis.—

Et in carmine seculari Ode 17.

*Modo ense pectus Norico recludere.*

Et noster inf. lib. 4. epigr. 55.

*Sauo Bilbilim optimam metall,*

*Qua vincit Chalybásque Noricósque,*

*Et ferro Plateam sua sonantem.*

**I**LLE tulus geminos facilis ceruice iuuencos.] Verè Turnebus loco citato interpretatur *tulus*, id est, sustulit, quicquid Marcilius reclamet. Nam quamuis absque dubio prætulit Carpophorum Miloni Crotoniatæ, qui vnicum taurum sustulit: elegantissimus est Poëta in verbo lusus cum à tollendi in altum significazione, ad tollendi de medio sensum traducat hoc verbum. Germanus iocus apud malè falsum Poetam illum qui epigrammate Neronem Imperatorem notauerat apud Suetonium in eius vita, cap. 39.

*Quis neget Aenea natum de stirpe Neronem :*

*Sustulit hic matrem : sustulit ille patrem.*

Sed difficultatis vis in illo est, facilis ceruice, vbi ceruicem omnes interpres fregerūt, & doctissimus etiam Turnebus cum his. Nec te obtundam recensendis eorum sententiis: ego facilis ceruice ad iuuencos ipsos referto, nec sentio cum Turnebus ceruicem eam minimè duram & repugnanter fuisse; sed quæ facile ferrum admiserit. Id enim subfrigidum est. Ut mentem meam tibi aperiam facilius, hæc non inutilia præmittam. Primo, venabulo non eminus feriri bestias solere, sed cominus: contrà lancea vel hasta, non cominus sed eminus. innuit nos ter supra epigr. II.

*Splendida iam recto cessent venabula ferro:*

*Nec volet excusâ lancea torta manu.*

Vbi lanceam tortam ab excusa manu volare, iactum lanceæ significat. Dubitas de venabulo? eximet facile scrupulum epigr. 30. lib. 14. cuius lemma est, *venabula*,

*Excipient apes, expectabuntque leones*

*Intrahunt vros, sit modo firma manus.*

Hinc intelligendus pulcherrimus Peligni Poëta locus, quem expedit quæso lib. 8. Metamorph. vers. 414. vbi Meleagri de confecto appro narrat historiam,

*At manus Oenida variat, missisque duabus,  
Hasta prior terra, medio stetis altera tergo:  
Nec mora; dum sicut, dum corpora versat in orbem,  
Stridentemque nouo spumam cum sanguine fundit,  
Vulneris auctor adeſt, hostemque irritat ad iram,  
Splendidaque aduersos venabula condit in armos.*

Vbi animaduerte Meleagrum iecisse eminus prius lanceam in aprum, & dum is se rotaret, & funderet spumam nouo sanguine (i. tunc primum effuso, nam in ipso apro quem nemo antea tetigerat, nouum fuit sanguinem effundere) adest auctor vulneris Meleager, id est, accedit idem ipse qui hastam eminus tergo eius fixerat, & arrepto venabulo accurrit ad eum cominus conficiendum, tantâ constantiâ, vt aduersum aprum adoriretur: id enim significat illud, *venabula condidit in armos aduersos*: quod maioris vel audaciae vel fortitudinis est, quam si auersum aprum à tergo esset adortus. Quid? quod aprum ipsum irritauit ad iram pungens cum venabuli cuspide, vt præceps ferretur in eum, & is aduersum exciperet. Sic accipe illud,

— *hostemque irritat ad iram.*

Vides Meleagrum hastâ eminus percussisse aprum: venabulo vero cominus fudiſſe: vbi differentiam perspicuam cernis inter utrumque telum. De venabulo solo expende pulcherrima verba eiusdem Poëtae codem libro, vers. 403.

*Ibat in aduersum (aprum) proles Ixionis hostem  
Pirithous, valida quatiens venabula dextra:  
Cui procul Aegides; O me mibi charior, inquit,  
Pars anima confite meæ: licet eminus esse  
Foribus: Anco nocuit temeraria virtus.*

Vbi illud, *ibat in aduersum hostem*, est, ibat vt aduersum aprum cominus venabulo feriret. Itaque eum admonet Theseus, vt consistat, & eminus sit. Deinde nota hunc Carpophorum non laudari à Martiale, quod tela eminus iaceret in feras, sed quod eas venabulo exciperet, & cominus sterneret: quod maioris roboris esset, & maioris animi: & hac de causâ hoc epigramma ex tribus, quæ sunt de laudibus Carpophori orditur ab eo versu,

*Dorica quam certo venabula dirigit ictu. Nam venabula ad pugnandum cominus sunt, vt dixi, & ictus non est iactus, sed vulneris inflictio, & dirigere est recte regere, non iaculari: vt superiori epigr. 15. Ille & precipiti venabula condidit vrso, quod fuit excipere vrsum in se ruentem. Etsi omnia horum epigrammata, verba, & exempla spenderis, deprehendes facilè hunc excipere feras, non autem in eas iaculari, ideo leo huius epigrammatis fugiebat Carpophorum, quando in aliorum tela incurrit, quod cominus peteretur, & punctum feriretur à Carpophoro. Ut igitur extollat Carpophori fortitudinem, quæ ceteros*

bestiarios superabat minus eum feras confictem describit: cum eminus esse fortibus etiam liceret, vt recte Theseus Pirithoo dixit loco citato;

— licet eminus esse Fortibus. —

Quid igitur est? facilis ceruice, inquis. cuius interpretationi tam multa apparasti? audies. tauri qui facillime quoquo versum ceruicem mouent difficillimè, & periculosè feriuntur, facilis, qui segnes sunt. Quare loco supracitato audacia Meleagri his verbis notatur,

— dum corpora versat in Orbem.

Vt igitur audacissimum ostenderet Carpophorum, addidit illud epitheton iuuencis, quod facilis essent ceruice, id est, mobili, versatili in quancumque partem, non stabili, directa & pertinaci, vt alibi de fronte Masclionis epigr. 12. lib. 5.

*Quod nutantia fronte pertinaci*

*Gestat pondera Masclion superbus,*

Et hac felicitate ceruicis summum poterat subire periculum Carpophorus. Iuratus affirmarem hoc idem sensisse Martialem.

#### A D E P I G R. XXIIII.

**A**vget admirationem naualis spectaculi; siue Titi, siue Domitiani, vterque enim spectaculum hoc edidisse fertur, quo aquâ per tubos in Amphitheatum immissa, naualis pugna repræsentabatur: & rursus subito emissa, & siccata area exhibebantur terrestria spectacula. Suetonius Tito tribuit cap. 7. & etiam Domitiano cap. 4. de vtro Poëta intelligat incertum.

<sup>1</sup> *E t par vnda fretis: hic modò terra fuit.]* Duplex miraculum, & quod paulo antè siccata fuisset Amphitheatri area: & quod nunc tantum aquæ influxisset, vt fretum referret.

<sup>2</sup> *EXPECTES dum laxent aquora Martem.]* In aliquibus legitur *laffen*. vt n' Martem referatur ad Naualem pugnam, quod non probbo. Nam naualis pugna Neptuno dicabatur: Venatio Diana, gladiatores, Marti, & Saturno. *Laxent*, igitur, *aqua Martem* intelligo. Locum dent aquora Marti, quem nunc constringunt, ne in arenam prodeat. Quid? quod colligo ex Suetonio in Tito dicto cap. 7. Gladiatores post nauale spectaculum datos. Verba eius sunt, *Dedit & nauale præmium in veteri, Naumachia, ibidem & gladiatores.*

Ex quo loco non male posset quis affirmare hoc nauale spectaculum à Tito exhibitum. Sed ego ἀπίσχω, nam etiam in Domitiano dicto cap. 4. idem auctor nauale præmium in Amphitheatro commisisse Domitianum scribit: & vtrumq; huic epigrammati aptati potest. Åquè enim mirabile est Naumachiam exsiccataam subito gladiatoribus exhibendis post nauale præmium: atque Amphitheatum repletum ad Nauale spectaculum. E contrario præmium nauale exhibitum Florentiæ in nuptialibus festis Magni Hetruriæ Ducis retulit Monsauocrius. cum

enim magnates variis præliis in area Pitiaë basilicæ dimicassent, inibi lassis quibusdam fontium aut castelli alicuius tubis par vnda fretis visa est, vbi mox erat terra ratibusque *naualis Enyo*.

*3 Dices; Hic modo pontus erat.] Id est, tute fatebere aliquid iuxta mirabile, ac illud quod ego dixi, Hic modo terra fuit. quo credibile fiet quod tu non credebas.*

## AD EPIGR. XXV.

L eandrum hunc ad amicam euntem ita execratus est Raderus Religiosus sacerdos, vt à suo codice & commentario libro miserum iuuenem amandarit. Utile sanè homini honestas, quâ se grauissimo onere leuauit toto suo opere. Nam quoties aliquid subimpudicum offendit, silentio transmittit. Huiusmodi autem epigrammata apud hunc Poëtam subtiliora & obscuriora sunt. Age, vir honestissime, qui sciebas ea esse inhonestâ? quod legeram, inquis. Cur legisti vir tantæ sanctimoniacæ, & si legisti cur nobis inuides eam lectionem? Ego verò pati non possum superciliosos istos Censores qui nequitias Martialis nobis admunt, sibi relinquunt. Satius fuisset, sanctissime vir, vt totum Martialem intactum reliquisses, ne scilicet purissimæ manus diligendis epigrammatibus & interpretandis inquinarentur. Sed te relinquamus, & interpretemur huiusmodi epigrammata amicis nostris, qui solent speare Floralia. Interim secede Cato tertius è cœlo lapsus.

*1 Q uod nocturna tibi Leandre.] Non sentio cum Marcilio Leandrum hunc damnatum fuisse: nam periisset procul dubio in ea natatione. Sed natatorem qui histrionicè Leandrum agebat, & incolumis per commotas Amphitheatri vndas ad ripam evasit: comparatque Domitiani clementiam cum saevitia Neptuni Helesponti: namque aqua non pepercit vero Leandro, quod esset Neptuni: hæc autem pepercit Leandro ficto, quod Cæsar's vnda esset. & finitur epigramma hoc disticho. Sequens verò tetraстichon aliud est multò diuersum ab eo, vt rectè Marcilius notauit, quamuis non primus. Est autem sequens epigramma à luxuriante Poëta ingenio profectum superioris occasione, qui sibi adeò placuit illo antitheto,*

*Parcite dum proprio, mergite dum redeo.*

Vt eadem antithesin vel potius partem eius posteriorem repetierit lib. 14. epigr. 181.

*Mergite me flatus cum reditus ero.*

Nitidissimus autem & elegantissimus Hispanus Poëta Garsias Lassus epigrammate quodam Hispanico eandem sententiam expressit, quod vt laudes omne apponam,

*Paseando el mar Leandro el animoso  
En amoroso fuego todo ardiente,  
Esforço el viento, i fuese embraveciendo  
El agua con un impetu furioso.*

*Vencido*

Vencido d'el trabajo presuroso,  
 Contrastar à las ondas no pudiendo,  
 I mas del bien, que alli perdía muriendo,  
 Que de su propia muerte congojoso.  
 Como pudo esforço su voz cansada,  
 I à las ondas hablo d'esta manera,  
 Mas nunca fue su voz d'ellas oida.  
 Ondas pues nos' escusa que yo muera,  
 Dexadme alla llegar, i à la tornada  
 Vuestro furor ejecuta en mi vida.

## AD EPIGR. XXVI.

**A**Vsim affirmare hoc epigramma hactenus à nemine intellectum, Aeorum dico quorum mihi scripta videre contigit, qui permulti sunt, qui omnes in his aquis fluctuantes mirandum in modum se torquent, nec proficiunt hilum. Ego non te torquebo adducendis illorum interpretationibus, sed ne viuam, ni, si meam percepis, possis eos omnes ridendos propinare.

1 **L**VS IT Nereidum docilis chorus.] Hæ Nereides iuuenes erant natatores habitu Nympharum. dicitur id agmen *chorus*, quod multi essent: Nec est quod cum Marcilio infelici exitu ad Tragœdiæ chorum confugias, & eruditis auribus obrudas vulgatissimum illud de Strophis, Antistrophis & Epodis. *Docilem* vocat *chorum* hunc, id est, doctum & natandi peritum.

2 **E**t vario faciles ordine pinxit aquas.] *Faciles aquas*, dixit, facta collatione cum natatoribus hisce peritissimis, quibus facillimum erat aquas secare. *Pinxit vario ordine aquas*, quod variis nexibus complicati hi natatores varias rerum figuræ in aquæ superficie exprimebant, & veluti pictas oculis repræsentabant: & hic est scopulus ad quem ceteri omnes naufragium fecerunt, non animaduertentes perspicue his verbis sententiam nostram à Poëta manifestari: hic enim chorus pinxit aquas vario ordine. Nam quemadmodum quæ pinguntur obiiciuntur oculis ad viuum: ad eundem prorsus modum hi natatores varias rerum species oculis obiecerunt, hoc si acriter animaduertas, affulget tibi mira lux ad cetera quæ sequuntur.

3 **F**VSCINA dente minax, nexus fuit anchora curvo.] Ille ipse Chorus sic dispositus fuit vel tota, vel aliqua eius pars, ut ipsa natantium dispositio fuscinam, vel tridentem in aquâ representaret, & turbato hoc ordine, rursus ita diffusus fuit ille ipse chorus, ut anchoræ speciem effingeret in aqua. Itaque aduerte me interpretari chorum ipsum fuisse fuscinam, & eundem mox fuisse anchoram, id est, natantium dispositio & iunctura, effictam fuisse fuscinam, confictam anchoram. Ride nunc, si sapis, glaciem illam interpretum natatorem quandam exhibentium cum fuscina, & alium cum anchora. Quid enim hoc admiratur?

bilem illam natationem reddidisset? Hoc dignum Poëtæ celebratione, & prædicatione: cùm id quiuis ex pueris nostris natando posset perficere, vt fuscinam vnum, anchoram alter ferret.

4 *CREDIDIMVS remum, credidimusque ratem.*] Eadem luce hæc facile perspicies: connexi inter se, & compacti ita sunt natatores, vt effingerent nauiculam, & cruribus, vel brachiis effingerent remos, quibus ipsa nauicula videretur impelli. Quin etiam aliqui supra alios ascendentes nauiculæ malum, & antemnas ipsas effingebant. Quorum vestes inflatas vento, velorum præberent species; & supra antemnas lumina quædam forte vitris inclusa posuerunt, quæ sidera Castoris, & Pollucis esse viderentur. Cetera perspicua sunt.

## AD EPIGR. XXVII.

**H**erculis hi labores noti etiam iis qui nondum ære lauantur: sed pugna omnium cominus fuit ab Hercule pugnata, vt videoas verum esse, quod superius scripsit de Carpophoro cominus semper feras conficiente, epigr. 15. & 23. Hic extollit eum, facta comparatione cum Herculis laboribus.

## AD EPIGR. XXVIII.

**E**Brium lemma, *Laus Augusti.* melius fruisset *Augusti laudes.* quod sic incipiat epigramma, vt mos est Iurisconsultorum. Repone, *Denau-machia Cesaris.* Et semel te admonebo, ne fidas Lemmatis quod à Grammatistis ignarisi plerumque conficta sint vsque ad libr. 13. cuius & 14. Lemmata apposita sunt ab ipso Martiale, vt idem ipse monet, epigr. 3. lib. 13. *Addita per titulos sua nomina rebus habebis:*

*Præterea, si quid non facit ad stomachum.*

Et epigram. 2. lib. 14.

*Lemmata si queris cur sint adscripta? docebo:*

*Vt si malueris, lemmata sola legas.*

Sed de epigraphis corruptis in omnibus ferè auctòribus longum eset disputare. Isti scioli improbè faciunt, qui in alieno libro ingeniosi sunt, sed non improbe facerent, si ingeniosi essent. In hoc epigr. Nau machiæ ludos à Tito commissos, de quibus Suetonius, cap. 7. describit, eosque præfert Augusti prælio Nauali.

1 *VIDIT in aquoreco feruentes pulucre currus.*] Epitheto proprio usus est, & imitatus veteres. Virgilium 3. Georg. vers. 107.

*— volat vi feruidus axis.*

Et II. Aeneid. vers. 195

*— feruentisque rotas.*

Horatium, lib. 1. carminum; ode. 1.

*— metaque feruidis euitata rotis.*

Sic corrigo Manili locum, lib. 4. qui sic legitur,

*At quibus in bisero centauri corpore sors est*

*Nascendi concessa, libert coniungere currus.*

*Ardentes & equos ad mollia ducere frena.*

Interpungo, — libet coniungere currus. *Ardentes.* —

vt illud epitheton nomini currus aptetur, non equis. Cetera, quæ pertinent ad huius epigrammatis explicationem satis sunt ab interpre-tibus consarcinata.

## AD EPIGR. XXIX.

Bene meritus est de editione sua Raderus qui politissimum epigramma quod Iosephus Scaliger in Catalectis primus publicauit, si non Martialis, Martiale certe dignum, hoc loco apposuit. Cumulasset hoc beneficium Raderus, si id intellexisset. Sed quia hoc præstare non potuit, veram interpretationem apponam.

Dederat populo Cæsar, siue Titus, siue Domitianus vnum par nobilium gladiatorum, Priscum & Verum. Hi commissi inter se, cum uerque strenuus esset æquo Marte, longo temporis spatio pugnarunt. Populus miseratione commotus, quæ prōrior est in fortis, quam in ignauos, teste Cicerone, missionem utriusque à Cæsare flagitabat. Erat autem missio quoties victus gladiator eripiebatur victori, nec sinebatur occidi, ut verè Lipsius sentit lib.2. Saturn. cap.21. sed Cæsar legem suam voluit potius obseruare quam concedere populo hanc missiōnem. Erat autem lex ab ipso Cæsare in hoc ipso certamine his duobus gladiatoribus scripta, Ne alteruter ad positam palmam concurreret, antequam alter se victimum esse fateretur. *Nec enim ait vetus Poëta, Vicit qui victor est, nisi qui victus est fatetur.* Hæc confessio siebat à victo per digitus sublationem: nam tollere digitum, est se victimum fateri, ut epig. 64. l.5. Nam mea (supellex) iam digitum sustulit hostiis, id est, iam se victimam fatetur esse. Videndum Adagium, Tolle digitum. Hoc significatur disertè illo versu,

*Lex erat ad digitum posita concurrere palma.]* Hinc restituo Latinæ linguae parœmiam haec tenus à nostris ignoratam, *pugnare ad digitum.* id est, fine spe missione quo ad usque gladiotorum alter digitum tollat, id est, victimum se fateatur. Illud enim (*ad digitum*) est usque ad sublatum digitum. Quintil. lib. 8. cap. 5. *Contra eandem sororem gladiatoriis, cuius modò feci mentionem, At Digito pugnauis.* ubi omnes opera Criticæ (*ad digitum mibi pugna eſt*) reponunt. Sed paulo ante à *τῷ σονιαν* sororis gladiatoriis eiusdem. Eras, inquit, *dignus, ut haberes integrum manum.* Sic enim audiuit ut depugnares. Viden' verborum scopulos? Quid monstri aluerunt, & obtruderunt nobis opera typographica? Non intellecto Adagio nostro, miserè locum hunc deformarunt. Agebat in ea Declamatione gladiator quidam cum sorore talionis, quod ei pollicem dormienti recidisset, ne deinceps ad ludum, à quo sapientis à sorore redemptus fuerat, reuertetur. illa per *σονια* (quod est quando ea quæ non dicuntur intelligi volumus testisque verbis significamus.) Eras (inquit) *dignus ut haberes integrum manum.* Sic enim *ad digitum depugnare.* Et ita omnino legendum est.

Significat vulgari sensu, *depugnare*, ne tibi digitus amputaretur: sed recondito sensu *depugnare* cum compare gladiatore visque ad digitum sublationem. Quamuis autem Cæsar suæ legis iure obstrictus, millionem non concessit hisce gladiatoribus; tamen iisdem ipsis saepe in ipso pugnæ spatio dedit lances, id est, edulia (ex iis quæ forte populo parata erant) ut reficerent vires, & dona, ut excitarentur ad ipsam pugnam. quod salua lege licuit. hi tamen simul mutuis vulneribus cecidere vulnerati: ita ut pugnare amplius non possent, sed remanserunt viui. Et Cæsar qua erat benignitate, utriusque misit rudes, quod erat signum perpetuae missionis, & utriusque palmas, quod erat signum præsentis victoriarum. Hic locum habuit gratum Poëtæ acumen,

*Cum duo pugnarent, victor nescie fuit.*

### AD EPIGR. XXX. XXXI.

**H**æc duo postrema epigrammata duobus Distichis contenta aut corrupta, aut Martiale indigna sunt.

---

## AD M. VAL. MARTIALIS EPIGRAMMATVM LIB. I.

### AD EPIST.

**C**ONTINET hæc epistola Martialis mentem, qui nullo epigrame quequam læserit, nec vero nomine quequam appellabit in illis epigrammatis, quibus aliquod vitium taxat, & excusat lasciuam verborum licentiam huius Poëmatis propriam. Est autem epistola elegantissima & miri artificij.

1 *D e se bene senserit.]* rectè Domitius, à quo non recte deuiat Raderus, dum existimat, de aliis bene recteque existimauit, significari: nam quisquis de se bene senserit, significat, quisquis peccata, quæ sub fictis nominibus à me reprehendentur, nulla ratione ad se pertinere existimabit, sicque de me non poterit queri. Sed si sibi conscientius fuerit eius criminis, quod ego reprehendo, & noluerit se scire & mores suos cognoscere (*hominem enim pagina nostra sapit.*) succensebit forte. nam vt inquit Seneca, epist. 43. *Mala conscientia etiam in solitudine anxie atque sollicita est.* De Iugurtha Salustius loquens in eiusdem bello. *Rursus*, inquit, *cœpit fletere animum suum, & ex mala conscientia digna timere.* Sed vide in hunc sensum epigr. 93. lib. 9. obscurissimum de Athenagora.

2 *V t nominibus non tantum veris abusi sint, sed etiam magnis.]* Nomina vera, appellat nomina propria virorum aut feminarum: & quamuis videatur hæc vox magis idonea & propria ad hanc notionem, non est tamen.

Sed quæ est, inquis? *Vocabulum* illud enim à noscendo quasi nouimen: hoc autem à vocando, quod proprius est & prius. Sed nota pulcherrima exempla veterum. Ciceronis lib. i. de nat. Deorum. *Chaldei non ex artis, sed ex genit. vocabulo nominati*: & ibidem, *res ritiles & salutares Deorum esse vocabulis nuncupatas*. Apuleius Metamorph. lib. 2. *Hic, ut pote virus quidem, sed tantum separe mortuus, quod eodem mecum vocabulo nuncupetur, ad suum nomen ignarus resurget*. Et Seneca epigr. 59. cuius initium. Quanta verborum, cùm nō sit fuisse interpretatus, quod est, addit. *Sed multum interesse video, cogor verbum pro vocabulo ponere*. Eodem modo Tacitus Annal. lib. 1. *Eadem, inquit, magistratum vocabula: & idem lib. 13. Ceterum infraacta paulatim potentia matris, delapo Nerone in amorem liberta, cui vocabulum Acte fuit*. Martianus item Capella bonus Latinitatis author, primo secundo libro de Philologia conquirente ex nuptiali numero an sibi Mercurij coniugium expediret, inquit, *Moxque nomen suum Cyllenij vocabulum*. Et paulo inferiùs de eadem Philologia, *suum quoque vocabulum per septingentos viginti quatuor numeros explicatum, &c. Vbi vides, quod prius dixerat nomen suum, synonymiū, deinde vocabulum suum appellasse*. Sic etiam Imp. Iustinianus in l. 1. Cod. de nouo Cod. faciendo. *Vno autem, inquit, codice sub felici nostri Numinis vocabulo componendo*. Et Vlpianus in l. 4. II. de legat. i. *Si quis in fundi vocabulo errauit (id est, in nomine proprio fundi) Et Cornelianum pro Semproniano nominauit: Et paulò post. Rerum enim vocabula immutabilia sunt, hominum mutabiliſ*. Hinc intelliges eiusdem Vlpiani verba in l. Natura 4. II. de præscr. verb. *Natura enim conditum est, ut plura sint negotia, quam vocabula*. Quæ significant plura esse negotia, quam quam nominibus propriis possint appellari. Nec intelligas cum Accursio pro negotiis *actiones*: interpretatur enim *Vocabula, scilicet actionum*. Si igitur plura sunt negotia quam vocabula negotiorum, & vocabula negotiorum interpretatur, vocabula actionum, intellexit Accursius nomine negotiorum, *actiones* tantum ibi comprehendendi, deceptus superiori textu in l. Nam cum. quæ de nominibus actionum agebat. Hæc autem lex præcedentium eius est *etiologia*, & ideo univerſim est accipienda: Et negotia (quæ Græcè *περιγραφα*) res omnes significant. Sunt ergo plures res quamquam possint propriis vocabulis notari: ut plures *actiones* quamvocabula *actionum*: plures *contractus*, quamvocabula *contractuum*; quæ utraque sub *actionem* unam veniunt, *Prescriptus verbis*: Et plura *crimina* quamvocabula & propria nomina criminum. Vnde natum est nomen cuiuscumque criminis vocabulo parentis, ut crimen Stellionatus vocetur noto titulo in Pandectis, cuius rationem discimus ex Plinio, lib. 30. cap. 10. *Quoniam, inquit, nullum animal fraudulentius inuidere homini tradunt: inde Stellionum nomen aiunt in maledictum translatum*. Hoc testimonio Plinij, intelligimus fraudulentos homines, *Stelliones* vocitatos olim, & hac de causa, *Stellionatus crimen*, id dici, quod vocabulo caret, quo facilius homines deci-

piuntur & in fraudem incidunt, cùm nec cogitantes his fraudibus ca-piantur. Quod non accidit in aliis deceptionibus quæ notæ sunt voca-bulis suis, & quæ possunt facile præuideri.

3 A t mibi fama vilius constet.] Id est, non tanti mihi sit argutum videri in epigrammatis meis, vt id velim lædendis aliis comparare. Idem te-statur, lib. 7. epigr. II.

*Vt mea: nec iustè quos odit, pagina ladit,*

*Et mibi de nullo fama rubore placet.*

Et paulò post:

*Ludimus innocuius verbis.* —

Et lib. 10. epigr. 3.

*Cur ego laborem notus esse tam praeue,*

*Cùm flâre gratis cum silentio possim.*

Vbi gratis posuit per amplificationem, est enim magis, quam vilius.

4 E t probetur in me nouissimum ingenium.] Nouissimum interpretatur Ra-derus tardissimum & stupidissimum: stupidè me hercle. Dixerat Poe-ta, fama mihi vilius constet, quam antiquis auctoribus constitit, qui lædendis magnis viris, eam sibi apud vulgus compararunt: Nunc ad-dit hoc, id est, comparare famam vilius, ingeniosa res est, & noua nulli ante cognita. Hoc igitur ingenium nouissimum volo in me probari.

5 A B S I T à iocorum nostrorum simplicitate malignus interpres.] Et ne hanç ingenij laudem amittam, absit interpres malignus, qui mihi eam præ-piat, nec sinat vilius mihi constare.

6 N e c epigrammata mea scribat.] Malignus interpres posset inscribere, id est, vbi ille fictis nominibus vtitur, subscribere vera earum persona-rum, ad quas virtia reprehensa possent quoquo modo pertinere. Hoc vetat fieri, & improbitatis accusat eum, qui hoc facturus sit. Quod, vt ego interpretor, attigisse videtur Iurisconsultus in l. Cornelia. s. §. ea-dem pœna. 10. r. de iniuriis, dum inquit: *Eadem pœna, & Senatus consulo tenetur is, qui impræcipuæ aliud re quid, sine scriptura in notam aliquorum produxerit.* Quid enim *impræcipuæ* significare possunt, quam inscriptio-nes, quas hic Nostrus merito suggillat & reprehendit? Præsertim quum in aliis *legatur*. i. lemma, titulum. *Quid?* quod si aliter intelli-gantur hæc verba, nullo modo sequentia, emendum, vendendum re cur-uerit, aptare potes. *Improbè*, inquit, *facit qui in alieno libro ingeniosus est.* Frustra Petrus Nannius, lib. 9. cap. 4. *nō scribat*, interpretatur.

7 A M B I T I O S E tristis.] Ambitiosum Latinè affectatum significat: noster lib. 6. epigr. 80.

*Vt noua dona tibi, Casar, Nilotica tellus,*

*Miserat hibernas ambitiosa rosas.*

Et lib. 12. epigr. 67.

*Aite sed emptorem vafra corrumpis, Amæne,*

*Et casa diuinijs ambitiosa latec.*

Et quamuis hic legatur casa ambitiosa, & in elegia 8. lib. 1. Tristium,

Ouidij, *domus ambitiosa*: Nota quidem, sed non ambitiosa domus: non possum adduci, vt epigr. seq. 69. retineam vulgatam lectionem,

*Matutine cliens, vrbis mibi causa relicta,*

*Atria si sapias ambitiosa colas.*

Et emendo, *ambitiose*, quinto casu, vt referatur ad *n* cliens. *Tristis* autem seuerum significat, vt lib. i. epigr. 25.

*Cuius & ipse times triste supercilium.*

Et lib. ii. epigr. 2.

*Triste supercilium durisque secura Catonis Frons.* —

Et idem de arundine, epigr. 4. lib. i. Sueton. in Nerone, cap. 37. *Pato Thraceæ triflor, & paedagogi vultus.*

*V E L potius titulo.]* Non hic intelligit titulos cuiusque epigrammati, sed titulum totius libri. Nam lemmata quæ per toto hisce libros leguntur, à Grammaticis imposita sunt absone sâpe, & abhorrentia à proposito. Martialis tantum ea apposuit quæ superiùs diximus, epigr. 28. Spect. Malè ergo Raderus interpretatur, legat tantum epistolam libri, vel potius titulum solum epigrammatum.

#### AD E P I G R. I.

**P R A E F A T I O** est non solum huius, sed & ceterorum librorum quæ plectori aperit Martialis, quis ipse sit. Est autem affixa collectioni horum librorum non autem primum epigramma; nam dicit se argutis epigrammatum libellis toto iam orbe innotuisse, summumque nomen fuisse consecutum. Iactat verò subinde Martialis hoc idem multis epigrammati: præcipue, libro 3. 94. & lib. 5. 13. & lib. ii. 4.

*H I C E S T.]* Formula antiqua, quæ digito monstrabantur clari viri. Persius, satyr. i.

*At pulchrum est di gito monstrari, & dicier, Hic est.*

Et idem lib. 5. epigr. 13.

*Sed toto legor orbe frequens; & dicitur, Hic est.*

Apuleius 2. lib. Metamorph. *Dabo vobis*, inquit, *intemeratae veritatis documenta perlucida, & quod prorsus alius nemo cognouerat, indicabo.* Tunc digito me demonstrans, &c. Cicero lib. 5. Tuscul. Quæst. Leuiculus sene noster Demosthenes qui illo susurro delectari se dicebat aquam ferentis muliercule, vt mos in Gracia est, insurransq. alteri, *Hic est ille Demosthenes.* Sed idē Demosthenes, non fuit indice demonstratus à Diogene Cynico, verū medio digito, vt Laërtius scribit lib. 6. cupientibus namque peregrinis Demosthenem videre, medium exerens digitum Diogenes: *Hic ait vobis Demosthenes ille Atheniensium orator: quod fecit ad irridendum Demosthenem.* Qui mos à nostro satis explicatur epig. 28. lib. 2.

*Ridebo multum qui te Sextile Cynadum*

*Dixerit, & digitum porrigit medium.* Et lib. 6. epigr. 70.

*Ostendi digitum, sed impudicum,*

*Alconti, Datiōque, Symmathōque.*

Id est, non exeruit indicem, vt demonstraret magnos medicos hos, sed medium digitum impudicum & infamem, vt irrideret. Adde Iuuenalem sat. 10. vers. 52.

— cum fortuna ipse minaci

Mandaret laqueum, mediumque ostenderet vnguem.

Hæc intellexit Erasmus in Adagio, medium digitum ostendere: sed quod sequitur in eodem Laertio non intellexit. *Tis mētōs ἔλεγον τοῦτο διάκυπτον μαρτύριον. εἰς οὐδὲ τὸ μέσον τοῦτο παρθενεῖται σόζει μαρτύριον: εἰς δὲ τὸν λίχανον εἰς ἄλλο. id est, plurimos dicebat Diogenes insanire prater digitum. Si quis enim medium digitum prætendat, insanire videtur: sin autem indicem, non item. Quid est, insanire prater digitum? non esse solos insanios eos qui in digitis sublatione errant, exerentes medium pro indice. Quo loco intelliges illud pulcherrimum Persij dictum à nemine hactenus intellectum: nec ex-cipio Cornutum veterem Scholiasten: nam Erasum non miror id ignorasse in Adagio, *Digittum tolle*. de ceteris umbris nil dicam. Est locus Satyr. 5. vers. 119.*

Nil tibi concessit ratio: digitum exere, peccas,

Et quid tam paruum est? —

Nil tibi concessit ratio, id est, expers rationis es, & omnino stultus. Vis tibi id probem? exere digitum. *μηδέποτε autem fingit digitum medium eum exeruisse, quod stultorum est, cum indicem tollere debuisset, & subiungit, Peccas, id est, erras in digitis sublatione: Et addit argumentum à minori, Et quid tam paruum est? quasi dicat, si in hac minima re peccas, quid facies in aliis rebus maioris momenti?*

2 I L L E.] Sic lib. 10. epigr. 9. *Notus gentibus ille Martialis.* Quem requiris, dixit, id est, quem semel cognitum, & visum, vel lectum iterum quaris: vel quem videre & legere summe cupis, lib. 11. epigr. 25.

*Si quod Roma legit requirit hospes.* Cicero lib. 9. ep. 12. *Orationculam pro Deiotato, quam requirebas, habebam mecum.* Hoc verbo viritur etiam noster in hac significatione, lib. 2. epigr. 83.

Et si qui fuerant prius, requirunt.

3 T O T O notus in orbe. ] Sic dicto loco:

Sed toto lego orbe frequens. —

4 A R G U T I S libellis.] Propria epigrammaton virtus, argutia. Argumentum autem acutum est, & quod pungit: qua virtute si careant epigrammata, & vt lib. 7. 24.

*Nullaque mita salis, nec amari follis in illis Gulta sit:*  
demens est, qui velit illa legi.

*Cui lector, &c.* Gloriatur se eam gloriam & famam viuentein, scientem sentientemq. consecutum, quam rari post mortem affèquentur Poëtae.

6 P O S T cineres.] Metonymia, id est, post obitum. quod corpora olim cremarentur, & vrna conderentur cineres. Est autem amplificatio summa suæ gloriæ, quod viuus è fruatur: Nam raro viuentes, excellentes

lentes viri laudantur. Caussam Horatius prudenter reddit, ep. 1. lib. 2.  
*Vrit enim fulgore suo, qui prægrauat artes  
 Infra se positas: extinctus amabitur idem,*

Et ode 24. lib. 3. carm.

*— quatenus heu nefas,  
 Virtutem incolumem odimus,  
 Sublatam ex oculis querimus inuidi.*

Et Ouidius extrema elegia vltima lib. 1. Seneca, lib. 6. de benefic. cap. 8. Non referam tibi Socratem, Chrysippum, Zenonem & ceteros magnos quidem viros: Maiores tamen, quia in laudem vetustorum inuidia non obstat. Et Plinius Iunior prudenter Septimum Clarum monet, vt opera Popeij Saturnij legat, & addit: *Neque debet operibus eius obesse, quod viuit.* & Suetonius, Othonem, ait in eius vita, cap. vlt. incolumem grauissimè fuisse omnes detestatos, mortuum verò laudibus tulisse. Et hic noster elegantissime, lib. 5. epigr. 13.

*Esse quid hoc dicam viuis quod fama negatur, &c.*

Et epigr. 13. eiusdem libri eadem sententia dixit,

*Quodque cinis paucis, hoc mibi vita dedit.*

Viuus igitur eam famam consecutus sum, quam vel mortui raro.

### A D E P I G R. II.

**C**ertiorem facit lectorum ubi sit libellos suos inuenturus venales.  
**1. Q Y A R I S habere.]** Græca phrasis ξνης ἔχει, vis habere. A verbo *quero* hac notione sumpto, dicimus Hispani, *querer*, *quieres tener*.  
**2. C O M I T E S longæ via.]** Publius Syrus Mimorum scriptor, in fragmentis Poetarum Henr. Stephani:

*comes facundus in via pro vehiculo est.*

Comites igitur longæ viae, lector sumet libellos hos facundos. Sic intelligendus Quintilianus locus, quem audiui à M. Baltasar de Cepedes, mihi multis nominibus venerando, lingue Latinæ Cathedrae summo moderatore, præceptore meo: cuius auspiciis hoc onus meis humeris imponere sum ausus, & iisdem ad maiora in dies me conferam (cuius etiam ingenitam nobilitatem, acre iudicium, summam prudentiam, & rerum omnium cognitionem, merito suspicio, & vehementer miror) audiui, inquam, ignoratum à Ferdinando Pintiano, (vulgaris Græcum commendatorem appellat,) Rhetoricæ, Græcaeque linguae Salmanticensi professore, locus est cap. 4. lib. 1. ubi Fabius inter alia Grammatices encomia; eam dulcem Secretorum Comitem appellat. Referebat Pintianus, hoc dictum ad notas & teatam scribendi rationem, qua, secreta ne vulgentur, solent inuolui (*cifram communiter dicunt*) quodd & eius pingendæ & explicandæ normam, Grammatica præscribat: Sed fallebatur, vir aliqui veteribus comparandus: Respexit enim Quintilianus ad poëtarum expositionem, quod proprium est Grammaticæ munus, qua graues viri amplissimis negotiis

impediti, quoties se expediunt & secreta petunt, oblectari solent, & animum remittere comitibus libris.

3 *Q u o s arctat brevibus membrana tabellis.*] Id est qui membranis artissimis tabellis cooperati, & adaptati sunt. Scribebant enim antiqui in membranis; & libri tabellis, vel citreis, vel alterius materiei includebantur.